
II d. 138. Itefndarálit

um frv. til laga um heimild handa atvinnumálaráðherra til að veita sjerleyfí til 
járnbrautarlagningar milli Reykjavíkur og  Þjórsár og til að virkja Urriðafoss.

Frá samgöngumálanefnd.

Samgöngumálanefndin hefir athugað frv. þetta á m örgum  fundum  og 
kom ist að þeirri niðurstöðu að leggja það til, að frum varpið verði samþykt.

Komist mannvirki þau á, sem frv. ætlast til, að fram kvæm d verði, mundu 
þau hafa afarmikla þýðingu fyrir hið stóra og frjósam a Suðurlandsundirlendi. 
Ágætt samgöngutæki, sem um marga áratugi hefír verið notað um allan 
heim, m undi tengja Árnes-, Rangárvalla- og jafnvel Vestur-Skaftafellssýslu líka 
við höfuðstaðinn og þar m eð ljetta undir flutning manna og muna þangað og 
þaðan. Það mundi spara sveitam önnum  mikinn tima og gera alla flutninga ljett- 
ari og vafaiaust talsvert ódýrari en nú á sjer stað m eð bílum . Annars er óþarfí 
að fjölyrða frekar um nauðsyn og gagu það, sem leiða m undi af járnbraut aust- 
ur að Þjórsá. Það hefír svo oft verið rætt á þingi áður, og það á síðasta þingi, 
Pað, sem hefír valdið þvi, að m álið hefir ekki kom ist áfram, er hinn gifurlegi 
kostnaður, sem er samfara slikri járnbrautarlagningu, þvi svo háa upphæð hefír 
Alþingi ekki sjeð fært að leggja fram til sam göngubóta, er aðeins kæmi sjer-



stökum landshluta að gagni. Nú er þessum þröskuldi rutt úr vegi, þar sem rík- 
issjóður á að leggja fram aðeins þriðjung kostnaðarins við járnbrautarlagning- 
una, þó ekki yfir 2 milj. króna, sem skiftist á 4 ár, og svo ætlast til, að sú 
upphæð sje fengin með láni að nokkru eða öllu leyti, eins og alveg sjálfsagt er.

Sam kom ulag hefir fengist í nefndinni um að leggja til, að frv. verði 
sam þykt með nokkrum  breytingum, er henni virðast til bóta.

Eftir 5. gr. frv. á ráðherra að ákveða skiftingn sveitarsjóðshlutans af 
afgjaldinu, ef fyrirtækið verður útsvarsskylt i fleirum en einu sveitarfjelagi. Nú 
er það tilætlun fjelagsins »T itan« að byggja orkuverið fyrir vestan Þjórsá í V ill- 
ingaholtshreppi, og verður það útsvarsskylt þar, en það er vel hugsanlegt, að 
einhverjir af verkam önnum  við orkuverið m undu vilja búa austan við ána, t. a. 
m. i Kálfholtslandi i Ásabreppi, og þótt þeir að sjálfsögðu sjeu útsvarsskyldir þar, 
gæti það auðveldlega kom ið fyrir, að sá hreppur þættist verða fyrir átroðn- 
ingi eða usla af þeim, er meiru næmi en útsvarinu. Stafaði þetta þá beint af 
fyrirtækinu. Nefndinni virðist þvf rjett að gefa ráðherra heim ild til að m iðla 
þeim sveitarfjelögum, er sannað gætu, að þau b iðu  usla eða átroðning af fyrir- 
tækinu, einhverjum hluta af afgjaldinu, en það var tekið til rækilegrar yfirvegunar 
f nefndinni, hvort ekki væri rjett að heimta einhverja tryggingu af fjelaginu fyrir
þvi, að sjerleyfið yrði notað og m annviikin unnin. En þar sem Alþingi í fyrra
vildi ekki fallast á slíka tryggingu I sam bandi við virkjunarleyfi Dynjandisár, sbr. 
lög nr. 48, 15. júni 1926, og þar sem fjelagið Titan hefir þegar lagt afarm ikið fje 
fram til kaupa á vatnsrjettindum, mælinga m. m., svo að það hefir sjálft fyllstu 
hvöt til að hefja fram kvæm dir sem allra fyrst, og að minsta kosti innan þess 
tima, sem til er tekinn i 10. gr., þótti nefndinni ekki ástæða til að heimta 
geymslufje af sjerleyfishafa til tryggingar fram kvæm dum . Hins vegar vildi nefnd- 
in þó leggja nokkurt aðhald á fjelagið, og leggur hún því til, að verði ekki byrj- 
að á lagningu járnbrautar 1. mai 1929 og henni haldið áfram m eð hæfilegum 
hraða, eða stöðvist verkið á 1. eða 2. ári, falli sjerleyfið úr gildi i árslok 1931, 
en þá verði unnin m annvirki eign rikisins án nokkurs endurgjalds. Með þessu 
ákvæði er lagt sterkt aðhald að sjerleyfishafa að halda verkinu áfram, að v ið - 
iögðum  missi alls þess fjár, er þeir kunna að hafa lagt i járnbrautina, og eru
það m jög ströng viðurlög, einkum er litið er til þess, hve m ikið fjelagið hefir
þegar lagt i sölurnar, og að engin viðurlög voru lögð fyrir sjerleyfishafa til virkj- 
unar Dynjandi-fossanna.

Fyrir öðrum  breytingum verður gerð nánari grein i framsögunni. Að öðru 
leyti treystir nefndin þvi, að ráðherra við útgáfu sjerleyfis fylgi ekki aðeins 
ákvæðum  sjerleyfislaga, sbr. 11. gr., heldnr sjái einnig um, að hann hafi jafnan 
rjett til að gera allar öryggisráðstafanir, er þurfa þykir, til þess að fyrirtæki þau, 
er frum varpið gerir ráð fyrir, geti náð sínum fulla tilgangi.

Nefndin leggur því til, að frum varpið verði sam þykt m eð eftirfarandi

BR EY TIN G U M :

1. V ið 1. gr. 2. Fyrir sheim ild til gera vatnsrásira k o m i: heim ild til þess



að gera uppistöðu í ánni ofan við fossinn og strengi þá, sem að honum 
liggja, hækka eða lækka vatnsborð eða farveg, gera vatnsrásir o. s. frv.

2. V ið 1. gr. 4. Fyrir orðin  »er best þykir henta« k o m i: er henta þykir og 
nánar skal fram tekið í sjerleyfisbrjefi.

3. V ið 1. gr. 5. Fyrir orðin  »eða til« k o m i: og.
4. V ið 3. gr. Fyrir sskilyrðum  2. gr.« k o m i: öllum  settum skilyrðum  sjerleyfis.
5. V ið 5. gr. Fyrir »E f fyrirtækið v æ r i ...................................ákvörðun ráðherra«

k o m i: Sveitarsjóðshlutinn skiftist eftir ákvörðun ráðherra milii sveita þeirra, 
er hlut eiga að máli, eða verða fyrir átroðningi og usla af fyrirtækinu eða 
fyrirtækjunum.

6. V ið 8. gr. d. Aftan við liðinn bætist: F jeð greiðist eftir á, eftir því, sem verk- 
inu m iðar áfram, á þann hátt, er sjerleyfið tiltekur.

7. V ið 10. gr. Aftan við greinina kom i ný málsgrein, svo h ljóða n d i:
Verði eigi byrjað á lagningu járnbrautar 1. mai 1929 og henni haldið 

áfram með hæfilegum hraða, eða stöðvist verkið á fyrsta eða öðru  ári, fellur 
sjerleyfið úr gildi í árslok 1931, og verða unnin m annvirki ríkiseign án nokkurs 
endurgjalds til sjerleyfishafa.

Alþingi, 8. mars 1927.

Kl. Jónsson, Sveinn Ólafsson, H ákon Kristófersson,
form., frsm. m eð fyrirvara. fundaskrifari.

Jón Ólafsson. Pjetur Fórðarson.


